
 

  1/5 

DELIBERAZIONE N.  8   DEL   4.03.2021 

 

OGGETTO:  Approvazione dell’accordo di collaborazione tecnico-scientifica nell’ambito del 

“Progetto integrato - Centro per i Monitoraggi Fitosanitari in ambito Forestale. 

Centro funzionale per i monitoraggi fitosanitari delle piante forestali e Primi 

interventi attivi per il controllo delle infestazioni di Phytophthora ssp nei vivai e 

di Coraebusflorentinus in bosco (Delibera delle Giunta Regionale della 

Sardegna, n.59/85 del 27/11/2020)” 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna, 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016, di istituzione dell’Agenzia 

Forestale Regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della 

Sardegna  

(Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.); 

VISTA  la Legge Regionale n. 14 del 15 maggio 1995 e s.m.i., la quale detta Norme 

in materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

VISTA  la Legge Regionale. n. 20 del 23 agosto 1995 e s.m.i., recante Norme in 

materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della 

Regione;  

VISTA  la Legge Regionale. n. 31 del 13 novembre 1998, recante Norme in materia 

di disciplina del personale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, che detta Norme in materia di 

procedimento amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTA la Legge Regionale. n. 40 del 22 agosto 1990, recante Norme sui rapporti 

tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento 

dell’attività amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” 



 

 

DELIBERAZIONE N.  8     

del 04.03.2021 

 

  2/5 

e s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale anticorruzione, di attuazione del  

D.Lgs. 50/2016, come aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 42/42 del 22/10/2019; 

VISTO il D.P.G.R. n. 157 del 31/12/2019 – Prot.n. 28885, avente per oggetto 

“Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente 

della Sardegna (Fo.Re.S.T.A.S.). Nomina Commissario Straordinario.”, 

trasmesso dalla Direzione Generale della Presidenza della Regione 

Autonoma della Sardegna con protocollo n. 0028885/DecP/157 del 

31/12/2019 e assunto agli atti dell’Agenzia Forestas con prot. n. 17144 del 

31/12/2019, con il quale, il dott. Giovanni Caria è nominato, ai sensi dell’art. 

4, c. 1, lett. s), della L.R. n.1 del 7 gennaio 1977, Commissario Straordinario 

dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente 

della Sardegna (Fo.Re.S.T.A.S.) per le motivazioni formulate nella 

deliberazione della Giunta regionale n. 42/42 del 22 ottobre 2019; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 33/27 del 30 giugno 2020, avente 

per oggetto "Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e 

l'ambiente della Sardegna (FoReSTAS). Proroga Commissario 

straordinario."; 

VISTO Il decreto del Presidente della Regione n. 73 del 17/07/2020 avente per 

oggetto: “Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e 

l'ambiente della Sardegna (FoReSTAS). Proroga regime commissariale e 

nomina Commissario straordinario.”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 02/10/2020, avente 

per oggetto “Individuazione del Direttore Generale facente funzione.” con la 

quale è stato individuato, quale facente funzione del Direttore Generale, ai 

sensi dell’art. 30, c. 1, della L.R. 31/1998, il Dott. Giuliano Patteri, Direttore 

del Servizio Personale, AAGG e Contratti, con decorrenza 02/10/2020 e per 

un massimo di novanta giorni e comunque nelle more dell’espletamento 

della procedura di cui all’art. 47, c. 1, della L.R. 8/2016 relativa alla nomina 

del Direttore Generale; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 99 del 30/12/2020, avente 

per oggetto “LR 31/98 art. 30 c.1 – Individuazione del Direttore Generale 



 

 

DELIBERAZIONE N.  8     

del 04.03.2021 

 

  3/5 

facente funzione.” con la quale è stato individuato, il Dott. Giuliano Patteri, 

Direttore del Servizio Personale, AAGG e Contratti, con decorrenza 

01/01/2021 e per un massimo di novanta giorni e comunque nelle more 

dell’espletamento della DELIBERAZIONE N. 5 DEL 12.02.2021 3/8 

procedura di cui all’art. 47, c. 1, della L.R. 8/2016 relativa alla nomina del 

Direttore Generale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 67/19 del 31.12.2020 con la quale 

si dispone, per le motivazioni ivi contenute, di prorogare, a far data dal 

01.01.2021, in continuità con la precedente gestione, il commissariamento 

dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente 

della Sardegna (FoReSTAS) e la proroga del commissario straordinario, con 

il compito di provvedere alla gestione dell’Agenzia per il tempo strettamente 

necessario all’approvazione della legge di riforma prevista con la 

deliberazione n. 42/9 del 22 ottobre 2019, e comunque per un periodo non 

superiore a sei mesi; 

VISTA il decreto del Presidente della Regione n. 154 del 31/12/2020 – Prot. n. 

25651 del 31/12/2020 avente per oggetto: “Agenzia forestale regionale per 

lo sviluppo del territorio e l'ambiente della Sardegna (FoReSTAS). Proroga 

gestione commissariale e proroga Commissario straordinario; 

  

PREMESSO che:  

➢ con delibera delle Giunta Regionale della Sardegna n.59/85 del 27/11/2020, avente per 

oggetto “Programmazione interventi di difesa fitosanitaria delle piante forestali. Programma 

di spesa per euro 300.000,00. Capitolo SC05.0077. Missione 13 – Programma 02 – 

Bilancio 2020”, è stato approvato il progetto integrato unitario, denominato “Centro per i 

Monitoraggi Fitosanitari in ambito forestale”, quale supporto al tavolo tecnico forestale per 

la programmazione coordinata delle azioni di prevenzione, monitoraggio e lotta attiva 

fitosanitaria in ambito forestale; 

➢ nella medesima Deliberazione si approva lo stanziamento complessivo di euro 280.000,00 

per la realizzazione del progetto unitario integrato di durata biennale, da trasferire 

all’agenzia Agris Sardegna, Servizio della Ricerca per la Sughericoltura e la Silvicoltura, 

individuata come soggetto attuatore del progetto; 

➢ l’Agenzia Agris Sardegna – Servizio della Ricerca per la Sughericoltura e la Silvicoltura, ha 

presentato il Programma operativo di dettaglio, che prevede, tra l’altro, la collaborazione 

con l’Agenzia Forestas per la realizzazione delle linee di attività su “Indagine sulle 



 

 

DELIBERAZIONE N.  8     

del 04.03.2021 

 

  4/5 

problematiche fitopatologiche dei vivai forestali, con particolare attenzione alle specie del 

genere Phytophthora nei vivai pubblici gestiti dell’Agenzia Forestas” e “Indagine sulle 

problematiche legate agli attacchi degli agenti entomatici causati da insetti xilofagi fra cui il 

Platypus e le specie del genere Coraebus, con particolare riguardo per Coraebus 

florentinus”: 

➢ la Legge Regionale n° 8 del 27/04/2016, legge forestale della Regione Autonoma della 

Sardegna fissa le competenze in materia vivaistica dell’Agenzia Forestas e prevede fra gli 

ambiti di intervento anche la ricerca; 

➢ l’Agenzia Forestas è Operatore Professionale Registrato ai sensi dell’art 65 del 

Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo alle misure 

di protezione contro gli organismi nocivi per le piante; 

➢ per quanto al punto precedente, l’Agenzia ha dei precisi obblighi, più stringenti rispetto alla 

normativa precedente, comprendenti la segnalazione della presenza di Organismi nocivi 

nelle piante da esso prodotte, l’adozione di tutte le misure preventive e di tutte le misure 

atte a scongiurare la diffusione di eventuali organismi nocivi rilevati; 

➢ per adempiere a tali obblighi, l’Agenzia deve essere in grado di svolgere un’azione di 

monitoraggio continua e capillare anche mediante l’impiego di personale adeguatamente 

formato per la prima ricognizione di eventuali sintomi; 

➢ l’accordo fra l’Agenzia Agris e l’Agenzia Forestas, si inquadra in un progetto integrato che 

coinvolge anche l’Università di Sassari ed il Servizio Fitosanitario regionale, e permetterà 

di mettere in essere una rete di monitoraggio capillare, un tempestivo scambio di 

informazioni, l’identificazione di buone pratiche di coltivazione e la formazione di personale 

dell’Agenzia Forestas, permettendo a questa di controllare la qualità delle proprie 

produzioni e di adempiere agli obblighi sopra citati; 

➢ nell’ambito del citato accordo sarà prevista anche attività di monitoraggio e di lotta 

all’insetto Coraebus florentinus, che sta minacciando le sugherete della parte centro 

settentrionale della Sardegna; 

➢ la suddetta attività avrà soprattutto carattere sperimentale al fine di valutare la sostenibilità 

tecnica ed economica della lotta meccanica a tale avversità; 

➢ anche per questa attività il ruolo dell’Agenzia nel concorrere all’integrità degli ecosistemi a 

sughera che costituiscono anche una risorsa economica di primaria importanza per la 

Regione, è fondamentale e da ricondursi ai compiti istituzionali ad essa affidati dalla 

Regione con la legge istitutiva; 

VISTO l’art. 15 della L. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. prevede per le pubbliche amministrazioni la 

possibilità di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, 

di attività di interesse comune; 



 

 

DELIBERAZIONE N.  8     

del 04.03.2021 

 

  5/5 

RITENUTO per quanto ai punti precedenti, che ricorrano i presupposti per la stipula di un 

accordo ai sensi del suddetto art. 15 della L.241/1990; 

VISTA la bozza di accordo, elaborata da AGRIS e concordata in via preliminare con il Servizio 

Tecnico della Direzione Generale di questa Agenzia, trasmessa a questa Agenzia con nota 

n° 0102116 del 23/02/2021 (protocollo in entrata 3582 del 23/02/2021); 

VISTA la Relazione Istruttoria redatta dal Servizio Tecnico della Direzione Generale; 

CONSIDERATO per quanto sopra, procedere alla stipula dell’accordo proposto e alla messa in 

essere delle attività previste 

 

Tutto ciò visto premesso e considerato, 

DELIBERA 

1. di accogliere la richiesta di collaborazione formulata da Agris; 

2. di approvare la bozza di Accordo di collaborazione allegata alla presente delibera; 

3. di delegare il Direttore Generale alla stipula dell’atto; 

4. di dare mandato al Servizio Tecnico per il coordinamento del progetto ed ai Servizi 

Territoriali competenti per lo svolgimento delle attività previste in capo all’Agenzia 

Forestas; 

5. di autorizzare i Servizi territoriali coinvolti a mettere a disposizione il personale 

necessario nonché le eventuali attrezzature da utilizzare per gli interventi di lotta 

meccanica al Coroebus fuori dai presidi gestiti dall’Agenzia Forestas ma aventi 

comunque anche carattere preventivo nei confronti di questi ultimi in quanto confinanti; 

 

 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale 

Giuliano Patteri 

 
Il Commissario Straordinario 

Giovanni Caria 

 


